Principium virtulis, unde ; Initium sapientitf tirror

Domini (Psal. cx), et
|
rinicipium vitiorum, unde :

Initium omnis peccati superbia (Eccli. x). Dicitur

etiam principium cujuslihet rei exordium, unde :

Principium loquendi Domino in Osee (Osee. i). Cum

delis homo, unde : Terra, neonenas sanquinem ju-

stum (Job xvi). Vir activus, unde: Advocavit ctelum

desuperc* terram, ut discernat populum suum (Psal.

xux). Mensauditoris,unde: Terra snper sercnicntem

bibens imbrem, qenernt herbam optimnm (Heb. vi).

Opus honum, unde : Det libi Deus derore civli, el de

pinguedine ierrse abunduntiam /rupienli, vini et olei

(Gen. xxvn). Sacra Scriptura, undp : Qui operatur

terram suam, satnrabitur panibus (Prov. xn). Caro

Christi, unde : Terra data csl in manuimpii. Coele-

stis patria, unde : Credo vidercbona Domini interra

viventium (Psul. xxvi). Virgo Maria, unde : Terra

nostra dabit fructum suum (Psal. lxxxiv). Saecularis

conversaiio unde : Adhmsit in tcrra venter nvster.

enimdicilur: In initio tu, Domine, terram fundasti, n Carnalis voluptas unde : Non invenietur in terra

poteslintelligi vel de principio temporum, quia

terra simul fuit cum tempore creata ; vel de prin-

cipio rerum, id est de Filio, qui est omnium rerum

initium, per quem et in quo Deus Pater terram

fundavit. Nam utrumque de ipso logitur : Omnia

per tpsum facta snnt (Joan. i), et : Omnia in sapi-

entia fecisti. Domine (Ezech. xxvin). In uno desi-

gnatur auctoritas, cum dicitur Pater omnia fecisse

per Filium, quoniam hoc ipsum Filius accepit a

Patre. In alterovero consubstantialitas denotatur,

cum dicitur, omnia fecisse Pater in Filio, quia Fi-

lius consubstantialis est Patri, propter quod alibi

dicit : Ego in Patre, et Paler in me est (Joan. x.) Ad

notandam tamen distinctionem trium personarum

in una substantia. dicit Apostolus; quod ab ipso, et

suaviter viventium (Job xxvmi. Terrenus intelle-

ctus, unde : Argentum igne examinatum
,
probatum

terrse, purgatum septuplum (Psal. xi). Peccalum,

unde : Terrnm comedes cunclis diebus vitgp. tux(Gen.

m). Mens reprobi, unde: lerra proferens spinas et

tribulos, reproba est, et maledicto proxima (Heb. vi),

Infernus, nnde : Antequam vadam ad terram lene-

brosam et npcrtam mortis ealigine (Job x). Quamvis

autem terram bonam Deus Pater rrcavit in inilio,

id est in Filio, terram tamen, secundum quod qua-

tuor primis modis accipitur in initio temporis, cum
tempore ipsecreavit. El opera manuum tuarum sunt

coeli.

Est coelum divinum, unde : Descendi de coelo

per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi). Ergo fn (Joan. v), id est, de arcano majestatis divinae fa-

inilio lu, Domine,tcrram funaasti, hoc est in inlimo

collocasti ; nam inter redificii partes est infimum

[al. in omni oedificio plano infirmum] funda-

mentum, et in sphaerico corpore illud est infimum,

quod est medium. Licct autem ccelorum et terra-

rum distinctio nimis prolixa pateat in Scriptnris,

quia tamen ad intelligentiam hujus loci est maxime

necessaria, oportet illam hic exprimi sub compen-

dio comprehensam. Terra ergo est machina mun-

dialis, unde : In principio creavit Deus cwlum et

terram (Gen.i), id est naturam angelicam et mun-

danam. Quarturn elementum unde: Vo<-avit Deus

aridam lerram (Ibid.) Quselibet regio, unde : Primo

ctus visibilis : et : Namoascenditin eoclum,nisi qui

dc ceelo dcscendit (Joan. m). Empyreum unde : In

principio crcavit Deus caslum et terram (Ge.n. i) Si-

dereum unde : Fiant luminaria magna in firma-

menlo cwli (tbid.). Et aereum, unde: Aves casli co-

mnlcrunt Ulud{Luc. vm). ltem coelum angeli sunt,

unde : Gelu de cozlo quis genuit? Job. xxxvin.)

Sancti prsdicatores, unde : Caeli enarrant gloriam

Dei (Psal. xvin). Fidelis anima, unde : Cxium mi-

hi, srdes est (Isa. lxvi ) Sacra Scriptura, unde:

Coslum ut liber plicabitvr (Apoc. vi). Spiritualis vita,

unde : Nostra conversctio in cozlis est (Phil. m).

Pneterea diaboli et an;_''li ejus, qui secundum Apo-

tempore alleviata est terra Zabulon et. terra Neptha- ^ stoluin sunt spiritualia lequitix in avlestibus (Ephes.

lim (Isa. ix). Hoee est habitabilis zona, unde dici-

tur : Rex noster, Deusante soecula operalus est salu-

tem inmedio terrse (Psal. lxxui). Humana natura,

unde : Vos estis sal lerrw (Mattk. v). Caro nostra,

unde : Terram ungula fodit (J ob xxxix). Sublimalis

aer, unde : Projeclus est draeo magnus, serpens un-

tiquus in terram (Apoc. xn), id est hunc aerem ca-

liginosum. Sancla Ecclesia. unde : Brnedixisli, Do-

mine, terram tuam [Psal. lxxxiv). PerfidaSynagoga,

undo : Vidi angelum fortem descendentcm de c&lo,

el dcxtrum pedem posuit super ware, sinistrum au-

tem super terram (Apoc. x)Gentilis populus, nnde :

Postula a me, et dabo tibi gentes hxreditatem tuam,

vi), iinite : Ignis de cmlc cecidit, et tactas oves et pue-

ros consumpsil (Job i). I'icest, qui clatus in super-

biam de seipso dicehat : Ascendam in coelum, etpo-

nam scdeiu meam ad Aquilonera, similis ero Altis-

simo [Isai. xiv) : et iptum imitantur superbi, qui

ponunt incoelum ossuum, cum eorum linguatrans-

eat supcr terram. Omues hos coelos, praiter ulti-

mos, qui sunfmali, fecit primnm ccelum, quod non

est factura sed fartor, et ideoei dicitur : Operama-
nuum luarum, id cst ture polestatis, suntcceti, quae

eum sit una, per manus tamen pluraliter designa-

tur, propter diversos effectus, qui creat, disponit,

continet, et gubernat, sicut etalibi dicitur : Uanus
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tu;e, Donine fecerunl, me, ct pltttmaveilint me [Job. A
x), etr,

Ipsi peribunt, tu autempermanebis [al. pormanet],

eiomnesut [«•/ sicut| vestimevlum veteraseent. Bt

sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur.

Super boc Scriptime diviDaa nuii snlum varia, sed

et contraria videntur testimonia pertulisse.jEcce

enim Psalmistu lestatur, quo I eosli peribunt, el om-

nes ut vestitnentum veterasoent. lluic oonsonat Po-

trus apostolus, dioens : Adveniet dies Domini sicut

fur, inquocalimagnoimpetutransibuni [UPetr. m),

Idemque dc coelo et terra testatur, quod cali qui

nunc sunt, ct terra, eodemverbo repotiti suni, igni

servati in diem judicii Ibid.). Veritas quoque dicit

iu Evangelio : Cielum et lerra transibunt, verlui au-

tem mea nontraimbunt {Luc. xxi). Contrarium vero n

videtur idem Psalmista dixisse.qui cum pr.-emisis-

set iu psalmo : Laudate eum cceli ccelorum, el aqu.r

qux super aelos tunt laudent nomen Domini [Ibid.),

consequ6nter adjungit : Statuilea m setemum el in

saeculum ssecuii [Ibid. ). Et Salomon : Terra, inquit,

in xternum slat'. (Eccles. i). Idemque de ccelo dieit

et terra. Novimus, Domine, quod fabricasti tibi do-

mum perpetuam, coelum et terram et mare
;
quam-

vis in Apocalypsi dicatur, quod mare jam non erit

(Apoc. xxi)

Ne vero sacrae Srripturaesibi contradicere videan-

tur, dicatur quod revera civlum it terra transibunt

(Malth. xxiv), quantum ad qualitatem et formam,

sed permanebunt, quantum ad substatiam et na-

turam. Et de ccelis quidem aereis planum est.quod

ipsi et terra per ignem absque dublio purgabuntur,

et inmeliorem 1'ormani transibunt, sicut Petrusait,

quod cceti ardi nles solvenlur, elemcnta vero ignisar-

dore tabeseent [II Pclr. m), quod hic aperte nota-

tur, cum dicitur : Sicut opertorium mutabis eos, et

muiabunlur. De superioribus autem ccelis cum side-

ribus ctlaliis luminaribus non est certum omnino,

utrum et ipsi sint aliquatenus immutandi, cum ad

eos fcetor et fceditas ex pravis hominum operibus

non pervenerit: quanquaminillisangeli peccaverint

apostatici, qui sunt de ccelo projecti. Nam in nnge-

lis suis repcrit pravitatem (Job ivj, Et quidem Joan-

nes apostolus in Apocalypsi testatur dixisse illum

qui sedebat in throno : Eccc nocu facio omnia, se-

que Wdissecos/lMB novumet terram novam. Primum
enim cnium abiit el primn lerra (Apoc. xxi I, Et D
Isaias : Bece egorreo calum notntm ct noeamterram,

et non e-unl in memoria priora(lsn. lxv). In Apoca-

lypsi vero Joannis legitur, quodctvtloj nonegetsole,

neque lunu,iit luceani inca,inim claritas Dci illumi-

nat cnm. ut lucernu t-ius est Agnus ipoc. xxi . Itera

Isaias : Non erit tibi amplius sol ad lucen lum pw
diem, ncc eplendor luneeilhiminabii tc. sed trii tibi,

Dommus iu lucem sempiternam, ei Oeus fuusifl 7/0-

riam tinvn \ta Lx).Idem autem alibi dioit, quoderil
lu.c lunsr,ticui lu c tolis ct lu.c solis erit septemplieitor,

sicut lux teptem dtcrum, ktditqun alligaverii Domimu

vulnus jicpuli sui, et pcrcussuram plagir cjtts sana-

vcnt \isu. s.w). Balubreconsilium dedit Apostolus

:

Noli plus sapere, </unm oporlet tapere, scd sapere ad

tobrietatem (Rom. xn) ; et alius : Altwra le ne qux-

sieiit, ct majora tc nc /itcris scrutatus (Eccti. 111)

quia defccerunl scrutantes scrutinio (Psal. lxiii)

Quid enim sreculi pra-cessit iniiium.el quid sa?culi

llnein sequatur, velataeunl nobis: media verosuut

manifesta, quod in duobus Seraphin cst egregie de-

signatum, qui duabus alit velaiant Domini facicm,

et duabut velabant pedes ipsius, el duabus volabant

[Isa. vi). Sane vero potest intelligi, quod cum dici-

tur : Ipsi peribunt, vorbum nonactum, sed aptitu-

dinem notat : quiaquod dr uibilo factum est, natu-

raliterredirepossetinnihilum :sed quadamcxgratia

perpetuoconservabuntur,cumetdeangelisscriptum

sit quoniam qui ei terviunl nun sitiit stubiles (Job

iv, quod utique referendum est ad naturam, Vel.

inlelligaturdejustis, quietsiccelidicantur, quoniam

eorum conversatio est in ccelis (Philip. 111), omnes
tamen secundum corpus peribunt : quod est aniinas

vestimentum. Et propterea recte dicitur, quod om-

nes ut vestimentum veterascent, id est quantum ad

corpus delicient, quia quod veterascit et senescit,

prope interitum est..

Et sicut opertorium mutabis eos et mutabuntur.

Opertoriura frequenter et multipliciter mutatur in

mundo: quoniam homo nalusde mulierf, brevi vi-

vens tnnpore, nunquam in eodem statu permanet {Job

xivi.Quis autem universas mutationes mortalis ho-

minis valeat explicare? Unde sufficiat hic exponere

duas. Tu ergo eos, id estjustos, quicceli vocantur,

in mortis dissolutione mutabis ; et ipsi tandem in

resurrectionis gloria mulabuntur. Sed et cceli mate-

rialis recteopertorio comparantur, quia csetera ope.

riunt inlr.i posita : unde coeli dicti sunt a ccelando

Cali ergo peribuni.

Tu autem iilem ipse es et anniluinon deficient.

Quia invariabilis es omnino et immutabilis, nihii

habens in te, nisi te, nec in te aliud est habensab

habito, necaliud babitumab habente, quamvis ha-

bentisnullussit habitus, nec alicujushabitusipsum

sit habnns, cnm ens idem sit in te omnino, quod

esse ; nam esse non est aiiud, quam quod es, sed-

iden omnino Ei anni tui non dcftcient. Hoc supe-

rius expositum est, sed repetit iliud, ut addat

:

Filii servorum tuorum inhabitahunt [al. hnhita-

bunt\ ibi, tt scmen eorum in snculum dirigetur

.

Larfjus est Dominus et benignus, gloriatu suam

cnmniunirans servis suis. \bi orgo, id est in unnis

tuis habiiabunt, id est perpetuo perraanebunt /i/it

tervorum tuorum, id est inntalores apostolorum, qui

Eupradioti sunt Bervi tui : neo tar.tuin ips,- vel eo-

rtuu lilii, seil eorum semen, id eel omnea <|tn eorun

el opera imitantur, dirigentur in stfculutu

88Bcnli, hoc esl in aetemitatis gloriam per.lneentur.

1 bbI tocnclusio, qu«a folicitatia deterna gaudia repro-

unttit.
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In psalmum sextum poenitentialem Elucidalio. Titulus autem hujus psalmi talis est

Canticum graduum. — Tituli ejusdem explicalio.

P9almus iste inter cantica graduum est undeci-

mus, et inter pcenitentiales psalmos est sextus.Per

senarium aulem notatur perfectio, quia senarius

numerus est porfectus, eo quod redditur ex suis

partit)U9 aggregatis. Unde sexto die perfecit Deus

ocelum et terram, et omnem ornatum eorum (Gen.

n). Et cum in plenitudine temporis sexta venisset

aetate, sexta die sub hora sexta genus redemit hu-

manum ; idemque sex ultima verba dixit in cruce.

Per undenarium vero transgressio designatur, quia

undenarius denarium legis excedil.et ad duodena-

rium apostolicum non pertingit. Unde undecim quo-

que vela capillacia sive saga cilicina erant in ta-

bernaculo Domini, et undecim sunt psalmi Asaph.

A, et hoc numero remanserunt apostoli subtracto pro-

ditore Juda, sed ad duodenarium redierunt,substi-

tuto Matthia. His ergo datur intclligi, quod quan-
taeeunque perfectionis existat aliquis,non tamen est

sine omni peccato. Nam si dixerimus, quod pecca-

tum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in

nobis non est (I Jonn. i), quoniam in muttis ofjen-

dtmus omnes (Jac. i i). Salomone teslante : Quis

potest dicere : Mundurn esl cor meum, et purus sutn

apeccato? (Prov. xx). Quia nullus in hae vita mor-
tali adeo est perfectus, cui pcenitentia pro peccato

necessaria non existat, quod bene significat in hoc
loco undenarius senario copulatus.

Psalmi centesimi vigesimi noni in ordine Psalmorum, in ordine vero pamitentialum psalmo-
rum sexti explicatio

De profundis clamavi ad te, Domine, Domine,

exaudi vocem meam.

Psalmus iste octo continet versus, monen9 et do-

cens nos ita debere percurrere septem hujus sasculi

dies, ut ad riiem resurrectionis oclavum mereamur

feliciter pervenire,in quo Deus ab omni corruptione

circumcidet electos, et tunc ex toto redimet Israel

ex omnibus iniquitatibus ejus.Oslendit autem pce-

nitens in hoc psalmo, unde clamaverit, quoniam

De profundis, non uno tantum,sed multis.Ad quem ?

quoniam ad te,Domine qui solus praevales hberare.

Quid? hoc videlicet : Exaudi orationem meam. Quo

atfectu ? Certe humili et devoto, unde : Fiant aures

tux intendenles in oralionem servi tui. Quaiita nc-

cessitate?Magnaquidemetmullu; quoniams*' iniqui-

tates obsertmveris Domine, Domine quis sustinebitt

Qua fiducia? Plena pariter et secura; ijuon/am apud

le propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te,

Domine. Qunmodo? 9perando et suslinendo,unde :

Suslinuit anima mea in verbo ejus, speravil anima

mea in Domino. Quandiu ? A cuslodia malutina

usque ad noctem, speret Israel in Domino, in pro-

speris videlicet et adversis.Quadecausa? quia Deus

et volens et valens liberare tu e9 ; nam apud Domi-

num misericordia esi, et copiosa apud eum redemptio.

Quo denique (ine ? Utique grato et salutari
;
quia

ipse redimet Israel ex omnibus iniquitalibus ejus.Er-

go : De profundis clamavi ad te,Domine, Domine exau-

di orationem meam. Est proiundum divina? sapien-

tiffi, de quo diciiur : Dotnine, nimis profuiulx sunt

cogitaliones tux (Psal. xci). Profundum sacrae Scri-

pturae, de quo legitur : Revetat profunda de tenebri^

(Job xn).Et profundum humaose conscientiae dequo

B scribitur
: Profundum esl cor hominis et inscrutabile

(Jer. xvn). Itemque profundum damnabilis culpa,

unde : Impius cum vencrii in pro/undum peccalorum

conlemnit (Prov. xvm). Profundum saecularis mise-

riae, unde: Infixussum in limo profundi (Psal. lxviii).

Et profundum infernalis gehennas, unje : Pele tibi

signum a Domino Deo luo in profundum inferni (Isa.

vii). De omnibus his profundis aliqui clamant, et

exaudiri merentur, ultimo duntaxat excepto.de quo
clamuns nullatenus exauditur, quoniam in inferno

nulla est redemplio. Unde cum dives ille.qui sepul-

tus luerat in inferno. clamasstt : Pater Abraham,
miserere mci (Luc. xvi), etc, de primo profundo
Apostolus adiuirando clamabat : O altitudo divitia-

rum sapientix el scientix Dei, quam inscrutabilia

n sunt judicia ejus, el invcstigabiles vise ejus 1 Quis

cognovit sensum Domini, uut quis consitiarius ejus

fuit ? (Dom. xi). Ipse quoque raptus est usque ad

tertium ccelum, ubi audivii arcana verba, qux non
licet homini loqui (II Coi . xu). De secundo profun-

do clamabat orando David : Revcla oculos tneos, et

considerubo mirabiha de tege tua; et Dominus reve-

lavit auriculam ejus, quia super senes intellexit

(Psal. cxvni). De tertiu profundo Daniel orando

clamabat ad Dominuin, suis sociis indicando repni

negotium, ul qusertrenl misericordiam a /acie Dei

casli, super sacramento regis, ne ipsi perirent cum
cseteris sapientibus Babylonis (Dan. n). Et quidem
meruit exaudiri, quia tunc ei nocte per visionem

mysterium revelaturn est. De quarto profundo pu-
blicanusingemiscendo clamabat: Deus propitius esto

" mihi peccatori, et ipse in domum suum justificaius

descendit (Luc. xvm). De quinto profundo Petrus
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naufrngnmlo olainulial : Dotnine, siilrum mc fa t, tl \

continua extwieni Jssus iniiiiini apprehpnalit eum
dioent : Modica fulii. quare duOitastit (Muiih. xiv).

Csterum sub bia profuadia quidarn jacenl ita sub«

merai, ut omnino non olament, de quibus dioitur
;

Devcnerunt in profundum tenquam iapia (Malth,

xvui). Talia Brat is, qui dioebat : Majon esl miqui*

tas mea, qutm ui ueniam merear (Gtn rv). Niraia

enim punt in proluodo anbmerai, qui cum peooatia

sint obruii, et iniquitatibuE preasi, nec ipai eJa»

maat, nec alios volunt audira Qlamantea,quio atiam

clamaro moncntes irrulent Soiena uulem bio pos-

nitens, quod Dominus ax Basan convcrtit \P.\al.

lxvh) ct inittit cryslallwn tuam sicut buccellas (Psal.

cxlvii), clatr.al ad euni, qui Jonam in ventrc ceti

El boo est iluplex, videlioet, auris intelligontiae i

l iliciiur : Qui habct aures auditndi, audiut

quid tpiritut dical Ecclesiit [Apoc. n). Kt auris

ntiaB, de qtia legitur : Po/mlus quem non co-

gnovi, servivit mihi, in auditu auris obedivii mihi

[Ptol, wni. Anris i|iini|iie il.iMiiiinis duplox est, una

quam obtural ad bonum, unde ; Furor dle snun-

dum similitudinem terpentis, sicut uspidis surdse,

et nhlurunlis uures StUU (Psul. lvii), ct alia quura

inclinut uil malum, undo : Smiilus lerroris temper

iii tiii/ilius ejus, et cui/i paa fuerit, ille semper insi-

iius suspicutur (Job xv;. Gieterum uuris Dei, licet

sit unu, 'iiiia tamen multos habct etfecius, pmni-

tens hic pluruliter dicit : Fiant aurcs tu.v, id est

auditus miaericordiee tuse, unus ad remittendum

inquam, intendentes iu orationem tervi tui, hoc est

intendat misericordia tua mihi, ut et culpam di-

mittiis et pcenam, quia scruns tuus suni, et filius

uncillx ttuc \Psul. cxv). Servus conditione, redem-

ptione, et professione. Ut autem sim servus tuus

veneratione, devotione, dilectione, libera me a ser-

vitute peccati, de qua legitur : Cum servi esselis

peccali, liberi fuistit justitix (Rom. vi) : nam a quo

quis vincitur, et ejus servus efiicitur. De talibus

scriptum est : Serve nequam, omne debilum dimisi

tibi, nuia rogasti me, nonne oporiuit et te misereri

conwvi tui, sicul et ego misertus sum tui '.' (Malih.

xvm) : unde : Servo pessimo latus sanguinare [Sccli.

xlii). Cibaria et virga, et onus asino, panis et

disciplina, et opus servo (Eccli. xxxiu). Fac me

clatnnntcm audivit (Matth. xn). Clamat utique r.on v> culpam, et alius ad diiuittondum p'mam, finn

tam voce, quam cutde, lorliter ct instanter,ejus ex.

emplo.qui suo forti clamore et instanti iiluminari

promeruit, quem cum turbse increparent undique,

ut taceret, ipsc magis ac magis clamabat : Jesu fili

Duvid, miserere mei, suoque.clamore 1'eeit stare Je-

sum, et sic clamans obtinuit quod volehat [Luc.

xvm); quia de profuihlis clumabat, id est de intimis

visceribus et ocultis mcdullis, de quibus clamor

egrediens usque ad ccelum, ad t)ei aures ascendit.

Clamat autem hic pcrnitens non de uno tantum
profundo.sed de multis profundis,videlicet depro-

fundo perversitatis, et <le profundo adversitatis,

sive de profundo cnipa, et de prolundo miseriae,in

quibus se sentit jacere submersuui, cum non dicat :

Clamo, tanquam incipiat nunc elamare, sed rlicit:

Clamavi, tanqnam a longo tempore jam clamave- ^ servum justitias, ut sim ex illis, de quibus legi-

rit : quoniam oportet semper orare, el non deficere

(Ibid.i. Clamuvi, inquam, ad te, Domine, qui cum
sis omnipotens, potens es liberare. Fiducialiter er-

po clamavi, hoc scilicet : Domine, esraudi orationem

mcam, quia lieet ego indignus snm exaudiri, pro-

plomimiasoffensas,et innumerasnegligentiasmeas,

tu tamen dignus exaudire, propter tuam pietatem

imraensam et misericordiam inlinitam. Quapro-
pter.

Fianl aures ttuv intendentes in orationem serui tui

[al. iu vocem depreeationis mex}.

Est auris numinis, auris hominis et anris daemo-

nis. Quaelibet autem multipliciter accipilur iu Sori-

pturis ; nam auris numinis ipsa est, quam Deus

aperit ad olementiam, et hcec eal auris misericor

diae, de qua dioilur : Inclina, Domine, aurem tuam,

el exaudi me(Psal. lxxxv] : unde : Audicit Dominus,

el misertus est m< i [Psal. XXIX). Et auris quiiin apr

rit ad vindictam.et liaec e.-t auris juetiti», do i|iia

legitnr : Auria coall dijudical omnia (Matlh. xvi),

unde : Audivit Doininus et tpremt, e\ ad nihilum
redegit nimis Israe! (Psal. lxxvii). Amis hominis
alia oorporalie, de qua dioitur: Nec oculut vidit,nec

aurisaudivit,nec in cor hom n lit,qux prsepa-
ruvil Deus diligentibus te I Cor. u),6tc.AHaapirltua-
lis.de qua dioitur : Aurit audii icabai me,ei
OCulus vtdens tcstimonium rctilchut mihi (Job \\;\V

tur . Servus meus es tu, in le gloriabor (Isai.

xlix). Et : in servis suis consolabiiur Deus (Psal.

cxxxiv^. Servite Domino in tinwre et exsultate ei

cui/i tremore (Psat. u). Spero auteoi, quod veJis

et digneris hoc facere quia cum sis Dominus om-
nium, factus es pro me servus. sicut de te Paulus

apostolus ait: Cum in forma Dei esset.non rapinam

arbitratus esl, csse sc xquaiem D?o, scd cxtnanivit

se, formam servi accipiens, in similitudinem Itomi-

num /actus, et habitu inrciilus ut homo (Pliilip. u).

Et Dens Pater per Isaiam : Eece servus meus, su-

scipiam cttm (Isai. xlii). Est ergo servitus boua,

id est, humilitatis.de qna Dominus ait: Qui maic>

esl inlcr vos. cril oniniuin serrus ()lur,-. \\ el ser-

J)
vitus mnla, id est, iniquitatiB, de qua Veritas dicit :

Qui faeit peeeatum, termts esi mtccah (Jann. vm).

Et servitus. indilferens, ul ost ucccssitatis. djfl qua

dicii kpoatoluB : Servus vocatus es, non sit tibj tWrtt,
scil ti potcs lihcr /icri, n.ai/is u'ere (l Cof, vu'.

Itemque alibi : Serui subditi estote m omm lunoie

dimi/iis, uon tnntum bou i et nwdcstis, scd cl dn
lis (1 l'ctr. n). Ergo fiaut aures tu.v intena Uft n

orutioncin strei tui.

v
,

, fates observaveris, Dvmite DomfM auts

i :i/uhit v

Duplex cst observatio, una quidem ad oonaloV-

ramlum.et oxplorandum: alia vero «d obe.lieiulum
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et obsequendum : de illa legitur : Observasti omncs A.

semitas meas, el vestigia pedwn meorum considertuti

(Job. xni), etc,, et : Pharisxi obseriabant Domi-

num (Luc. vi) ut caperenl eum in scrntonc (Maith.

xxii . De ista dicitur : Deum time, ct mamluta ejus

observa, hoc est omnis homo (Ecvle. \n) ; et : Si vis

intrare ad vilam, observa mandala (Prov. vn). Si

ergo to, Domine observaveris, id est ad pcenam

aeternam servaveris iniquitales cujuslibet, Domine

quis substinebil tejudicem ? Non ait: Ego non su-

stinebo, sed quis suslinebit ? Quasi dicorct : Pene

nullus : quia prope omnis conscientiu suis cogita-

tionibus accusatur, unde : Si justus cix salvabitur,

impius ct peccator ubi parebunt ? (Petr. iv.) Quanto

minus ego potero sustinere, qui sum repletus ini-

quitatibus? Quoniam iniquitates mex supergressx n
sunt caput meum et sicul onut yrave gravatx sunt

super me (Psal. xxxvn). De bis ergo profundis cla-

mavi, postulans exaudiri, ut iniquitates meas tu,

Domine, non observes. Et quidem exaudiri cun-

fido.

Quia anud ie propiliatio est, et propter lcgem tutim

sustinui le, Bamine.

Idem est propitiator et prnpitiatio, medicu3

et medicina, sacerdos et sacnficium videlicet, uni-

genitus Dei Kilius Jesus Christus, Verbuin in

principio apud Deum (Joan. 1); de quo Joan-

nes apostolus ait : Advocatum habemus apud

Deum Patrem Jesum Chrislum, et ipse est propitia-

tio pro peccatis noslris (I Joan. n). Ergo apudte,

Pater omnipotens, est propitialio nostra, vivens n
semper ad interpellandum pro nobis (Hebr. vn). Nec

dubito quin obtineat quod implorat, quoniam ut

inquit Apostolus, prosua reven n/mexaudilur (//t&/\

v), quemadmo>ium ipse dicit ad Patrem : Eyoautcm

sciebam quia temper me audis (Joan. n). Nam idem

postulat et exaudit, postulat quidem, ut tomo, et

exiudi:, ut Deus
;
quia Verhum eratapud Deum, el

Deus erat Verbum (Joan. i). Pjtest ergo sie notari

Trinitas personarum, ut fideliter et recte dicatur

apud te Pater propitiatio est Filius. Et propter le-

gem tuam, videlicct Spiritum sanctum, qui estlex

salutaris, scripta, non in tabulis lapideis, sed in

cordibus hominum (1/ Cor. m) ; quia charitas Dei

diffusa esl in cordibus nostris per Spiritum sanctum,

qui dalus est nobis (Rom. v). Propter hanc, inquam,

legem, quajest charitastua, benignitas lua, unctio D
tua, docens de omnibus, suslinui, hoc est exspe-

ctavi te, Domine, ut per rumdem Spiritmn luum
mihi peecata dimitias, et sic, qui paulo aute dice-

b.im, quod si observares iniquitates, sustinere non

possem, jam dicam, quod propter legem tuumsusli-

nui le, Doi^ine. Hic saneSpiritus estlexgratiro, qus
quinquagesiino die in sono et igne apostolis est

data de ccelo (Act. n), sicut olim lex litterre qnin-

quagesimo die fuit data Judfeis in fuljjere ac toni-

truo de monte Sina(E.rotf. xix). Multiplex autem lex

legitur in Scripturis. Lex gratiae, lex justitiae, lex

clementiae, lex natursa, lex Scriptura? et lex culpae.

De prima : Lex Dominiimmaculata, irreprehensibi-

lis, converlens animai (Psql. xvm). Nam lex per

Moysen ttala, est gralia ei veritas per Jesum Chri-

stum facta est (Joan. i). De secunda : Propter hoc

legem statuit delinquentibusin via (Psal. xxiv). Et :

Jsrael in tege Justilix non pervenit (Itom. ix). De
tertia : Lex clemeniise in ore ejus (Prov. xxx). De
quarta : C.um gentes ca, que legis sitnt, n iluraliter

fuciiint, ipsi sihisunl tex(Rom. n). De quinla: Lez

subintravil, ut abundairt delictum {Rom v). De

sexta : Senlio aliam legr.m in membris meis rcpu-

qnunlem legi menlis mew, et captivanlem me in lcge

peccati (Rom vn). Ergo propter legem clementiae

tuae, tuam semper propitiationem exspectans sum.

Alioqui pro mullitudine, magnitudine ac turpitu-

dine iniquitatum mearum prnitusdesperassem.Sed

nullus omnino desperet
,

quia apudte propitialio,

id est propitiator existit, qni quidem distinctus cst

a te in persona, sed idem tecum est in essentia,

consubstantialis et coomnipotens, coaequalis et coa>

ternus, cum Spiritu Paracleto qui ab utroque pro-

cedit. El ideo.

Suslinuit anima mea in verbo cjas, speravit anima

rnea in Domino.

Quem propitiationem prrcdixerat, modo verbum

appellat : quia ut propitiatio nobis fierct, Perlnnn

caro factum est et kabitavil innobis Uoan.i). Unus

hic erat ex illis, qui cum nimio desiderio Redem-

ptorisexspectabant adventum, dicentes : Veni, Do-

mine ( Ipnc. xxn), at noli tardare, relaxa facinora

plebis tuaj Israel. Domine Deus virtittum, convcrte

nos, et ostende /aciem tuam, et salvi erimus (Psal.

lxxxix). Vtinam dirumperes coelos ct descenderes

(ha. lxiv). E.vcitu potenliam tuam, et veni, ut sal-

vos nos fncias (Psal. lxixj. Ostende nobis, Domine,

miscric.ordiam tuam, et salutare tuum da nobis

(Psal. lxxxiv), Mimento nostri, Domine, in bene-

placito populi tui, et visilu nos in salutari tuo (Psal.

cv). Emiite Aynum, Domine, Dominatorem terrse de

petra deserti ad montem filise Sion (Isai. xvi). Hu-

jus ille desiderio a-stuabat, qui dicebat inCanticis:

Oscnletur mc osculn orissui, quia mciiora sunlubera

tun vino, frogranlia umjuentis 0/itrmiS (Cant. i).

Hinc ille Simeon senex, justus et timoralus, ex-

spectans redemptionem Israel, cum responsum ac-

cepisset a Spiritu sancto, non visurum se mortem,

nisi videret Christum Domini, in spiritu venit in

templum, et recipiens cum in ulnas suas, benedixit

et dixit : Nunc dimiltis servum tuum, Domine, se-

cundum verbum tuum in pacc, etc. (Luc. n). Hinc

ipse dicehat apostolis : Mulli prophelse el reges vo-

luerunt videre, qttx videlis, et non viderunt, etc.

(Luc. x) Sustinuit aniina mea in verbitm tuum, illud

videticet, quod per prophetam dixisti : SSolo mor-

tem pcccatoris, sed ul convertatw et vivat (Ezech.

xxxiii), et quod Verbum tuum inquit in Evangelio :

Non veni vocare justos, scd peccutorcs (Matth ix).

Et : Venit Filius hominis quxrere et salvare quod

perierat (Matth. xvm). Et ideo speravit anima mea
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in Domino, in ipso verbo, de quo seriptum est per A. suggestionis initium, per quod dtemones ingredi

propbetani, quud Dominui etl nomen ei (Ptal. lxvh

Speravit, inquam, non In se, non in QQmina, non

in iiuiihIo, sed tuntum in Doinino, qui solus sulvare

potest, nec derelinquit sperantes in se. Quare

A euttodia matutina utque ad nociem speret Israel

in Domino.

Est mune tmnporis, mane sieculi, mane hominis,

uianc diei, niane salutis, mane peccutoris, mane
gloriie, mane prosperitatis et mane culpas. Mane
temporia est creationis initium, de quo dicitur ad

Luciferum : Quomodo cccidisti, Lucijer, qui mane
orielmris v

(/.<«(. xiv). Mane Bsouli, prima eetas, de

qua legilur : Eziii primo mnne eonducere operanot

in vineain suam {Matth. xx). Mane hominis, pueri -

tia, de qua Veritas ait : ytgilate, quia nesritis g
quando Doininus vcnict, tero <ut mcitia nocte, an galU

caitlu, un inunc
( \larc. xnn. Mane dici, dlluculura,

de quo legitur: Valde mane una Sabbatorum

(Marc. xvi). Mane salutis, incarnatio Redemptoris,

de qua dicitur : Vespere scietis quia veniet Domi-

nus, et mane videbitis gloriam ejus (Exod. xvi).

Mane peccatoris, infusio gratiae, de qua propheta :

ln tribulatione sua mane consuryent ad me (Osee

vit. Manegloriae, resurrectio, de qua dicit Psalmi-

sta : Mane ustabo libi et videbo, quoniam non Deus

volcns iniqttitatem tu es (Psal. i). Mane prosperita-

tis. arrisio temporalis, de quadicitur: Vx, lcrrx,

cujus principes mane comedunt (Eccle. x). Mane
culpae,prava suggestio de qua dicitur : Quasimane

erpansus super montes (Joel n). Ergo a custodia ,

malutina usque ad noctem, id est ab infusione gra-

tiae usque ad linem vitae, ile qua legitur : Veitil nox,

quando nemo potesl opcruri (Jottn. ix). Vel ab hora

incarnationis usque ad tempus judicii, de quo dici-

tur : Media nocic flamor faetut csl (Matth. xxv).

Sive a statu prospentatis usque ad adversitatis ar-

ticulum ; de quo legitur : Per licm sot non uret te,

neque luna per noc.lcm (Psal. cxx). Speret Isracl, id

est vir fidelis, in Domino. Potest ivuta sic intel-

ligi : A custodia matutina usque .id iwctem, id est a

justo usque ad peccatorem, omnes omnino sperent

in Domino. Ex quo enim infundiiur homini gratia,

perseverare debet in bono, ut uierito speret de Deo

usque ad finem vitae, quoniam qui perseveravcrtt

usque in fincin, hic salvus cnt (Mattti. x.xxiv). Unde

moliuntur in mentem. Ille igitur non coufunditur

qui contradicendo et reclamando suis loquitur ini-

inicis in porta nt statim in ipso pravai suggestio-

nisinitiod.emonesabjiciat et propellat.etneliantini-

mici e.jus in capite,parvulos allidat ad petram [Psal.

cxxxix). Non est itaque contemnenda vigilia vel cus-

todiumatutina.dicente Psaluiista:/» mulultnointcr-

l'n ichitm omnes peccatores terrs {Psal c). Nam et in

vitjilia inatutina respexit Dominus supcrt ustra /Egyp-

tioiuiu, ot Bubmereit illa in mare Rubruin (Exod.

xiv). Quare u custodia malulina usque ad noctem

sperel Isract in Domino, et merito potest sperare.

Quia apud Dominum misericordia,etcopiosaapud

cum redemplio.

Eun lem dicit misericordiam quem propitiatio-

nem praedixerat, id est Christum, juxla quod alibi

dicitur: Misit Deus misericordiam suam et veritatem

suam. Ipse quoque Redemptor alibi appellatur re-

demptio, unde Paulus : Faclus est nobis sapientia

et redemptio (Cor. i)
; et Psalmiata : Redemptionem

misit Dominus populo suo (Psal.cx). Ipsum ergodi-

cit misericordiam, ut ostendat, unde maxime mi-

sericors propitiator existat, quia videlicet apud

eum est copiosa retlemptio, id est aspersio sanguinis

ejusdem, quinque partibus abundanter effusi, ad

plenam redemptionem sulliciens universis. Quo-

niam cum ipse sit verus Deus, et ob hoc omnesgen-

tes reputentur quasi nihilum ooram eo(lsai lxxx),

unus pro universis suffeoit, imo superabundavit

,
omnino. Et ideo non dicit quod necessaria, sed

1

quod copiosa tit apud ipsum redemptio. Redempli

enimsumus non eorruptibtlibus auro et argenlo, sed

pretioso sanguine agni inunaculati (1 Pet. i) ; juxta

quodalibi dicitur : Redemisti nos, Domine, in san-

guine tuo (Apoc. v) ; nam redemptio proprie dici-

tur liberatio quae fit dato pretio. Homo namquese-

ipsum vendere potuit in servitutem diaboli, sed

redimere non potuil seipsum a servitute diaboli

;

unde ad redemplionem ipsius necessaria fuit mise-

ricordia Domini copiosa. Sane homo peccando ser-

vum subtraxit et abstulit Deo, quein tradidit et

Bubjeoit diabolo. Pax igitur inter eos rationabiliter

fieri non poterat, nisi damnum quod intulerat,

restauraret. Homo vero nihil habebat, quod Deo

digne recompensaret pro daiuno
;
quia, si quid de

in lege caput et cauda hosti;c debebant offerri (Leo. D irrationabili redderetur creatura, pro rationabili

vn). Atempore incarnalionis Chrisli duta est oerta

8pcs populo Christiano, ut de reaurreotionia glonti-

cstione conlidat, pnrserlini ex quoDomlnoaa mor-

te resurrcxit. Sed amane usque ad noetem idest in

prospcris et adversis homo lidelis sperare debet in

Domino, ut in iilo oonfldene, neo proeperiselevetur,

nec dejiciutur advereia. Eatqaeaemperabipao mane
custodia sine vigilia aeoeeearia, ne per serpentis

astutiani pia intenlio currumpatur. Propter quod
ulibi dieitur : ,\tm con/uiutctur. cum loquctuc inimi-

cis suis iii porta (Ptal. uxxvi). lniinici namqtic sunt

dminoncs, qui houiini udversantur : portuost pravw

substantia minus esset. Sed hominem non potue-

ratdigne restituere, quiajustum et innocentem abs-

tulerat et neniinein nisi peccatorem inveniebat. Yi-

dens itaque Deus hominem suu viriule non poeee

jugum daiunulionis evadere, praevenit eum pei BO

lam miaericordiam, ut deinde liberaret etiam par

juelitiam. Dt ergo Deua plaoari poeeet abhomlne,

dedit i>eus homini gratie, quod homo ii debito

redderet Deo. Dedit igiiur hominem homlai, queea

reetitueret bomopro homine, qui, ut reoompeo-

eatio dlgna Qeret, priori non aoluni eaael «jquali»,

soil otiani mujor. Et quidem oportebat euui e*»e
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majorem, ut unus pro universis sufliciens habere- A
tur. Quocirca Verbum caro faclum est (Joan. i), ut

daretur horninibus Deus homo, sicut praedixerat

Isaias : Puer nalns esl nobis, et filius datus est no-

bit [Isa. ix), ut in carne mundissima, quas pror-

sus esset immunis a culpa, sustinendo pGenam in-

debitam, pretium redemptionis humanaj Deo Patri

persolveret, factus obediens usque ad mortem, mor-

tem autem crucis [Phil. u). Suscepit igitur in se

pcenam pro omnibus, ut daret per se gloriam uni-

versis, Isaia testante, qui ait : Vulneratus est pro-

pter iniquitates nostras, attritus est propter scetera

nostra, etc. (Isai liii). Vel potius apud Dominum
Filium misericordii est, qui nostras dignatus est

miserias experiri, juxta quod dicit Apostulus : Non

habemus ponti/icem qui non possit compali infhrmi- p
tatibus nostris, tentatum, per omnia pro simililu-

dine absque peccato (llcb. iv). In eo enim, in quo

passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui

tentantur auxiliari. Recte itaque subditur :

Et ipse redimct Israel ex omaibus iniquitatibus

ejus.

Servus quidem regem offenderat, propter quod

traditus erat tyranno, qui eum in carcerem deti-

nens graviter affligebat ;cumque perseliberarinon

posset, pins adfuit mediator, qui, solvens pcenarn

pro culpa, satisfecit regi pro servo ; et sic cessante

causa, cossavil effectus Unde liberatus est servus

a debito culpae, a jugo tyranni et ab ergastulo car-

ceris. Servus homo, rex Deus. mediator Ghristus,

offensa inobedie.ntia, tyrannus diabolus et carcer

infernus.Cbrislusautem pro culpa hominis pcenam

mortis Deo Patri persolvit, et sic dato pretio re-

demptus est homo a peccato, diabolo et inferno.

Hic est ergoqui redemit Israel ex onmibus iniqni-

tatihus ejus. fsrael interpretatur vir videns Deum,

unde hic non carnalis, sed spiritualis Israel debet

intelligi, quia spiritus est qui vivificat, caro non

prodest quidqnam (loan. vi). Illos itaque Christus

sua passione redemit ab omni culpa.et tandem re-

dimelillos abomnipoena, cum abslerget Deus omnem

lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit am-

plius nec tuctus, etc. (Apoc. xxi). Grata conclusio,

quia de tristi principio laetus finis procedit.

ln psalmum septimum pixnitentialem Elucidalio. Titulus aulem hujus psalmi talis est

:

Psalmus David, quando persequebatur eum Piliussuus Absalon. — Tituli ejusdem

explicalio.

Historia, quam titulus tangit, ex secundo libro C
Regum (Sap. xvu) est nota ; de qua tamen Psalmus

non agit,sed de significatione tantum ipsius: quia,

sicut Absalon persequebatnr David patrem suum,
sic illicitus motus perturbat et persequitur ani-

mum, de quo nascitur et procedit. Propter quod

pcenitens ait : Persecutus est inimicus animam
meam, humiliavit in terra vitam meam. Ita ergo re-

probus filius persequitur patrem et proles iniqua

parentem, sicut e contrario bonus affectus reficit

spiiitum et pia cogitatio mentem. Habet autem hic

psalmus [quatuordeciraus] tredecim versus, desi-

gnans quod ab hac persecutione oportet animum
liberari per observationem decilogi et fidem indi-

viduae Trinitatis. Vel per septem Spiritus sancti

dona et sex opera pietatis.

Psalmi centesimi quadragesimi secundi in ordine nsafmorum, in ordine poenitentialium

psalmorum ultimi explicatio.

Domine, exaudi oraiionem meam, auribus percipe

obsecration-m meam in verita'e tua ; exaudi mc

in tua justitia.

Psalmus iste in quatuor partibus dividitur, qua-

rum prima formam et causain postulationis expo

nit. Sed formam postulationis in orationem et ob-

secrationem distinguit, quas in veritate ac justitia

postulat exaudiri, unde : Domine, exaudi oratio-

nem meam, auribuspercipe obsecrationem meam, etc.

Causam vero postulationis distinguens ostendit,

quod non decet Dominum in judicium intrare cum
servo, nec expedit servo in judicium intrare cum
Domino ; unde : Non mtres in judicium cum servo

tuo, etc. Ait itaque pcenitens : Domine, exaudi ora-

D tionem meam, aurtbus percipe obsecralionem meam
iit verilalc tua ; exaudi mc in lua justitia. Exaudi

orationem i;ieam,qusna prosterno coram te, non in

justificationibus meis, sed in raiserationibus tuis
;

auribus percipe vbseciationemmeam, quam effundo

coram te, non in pieis auribus, sed in tua volun-

tate et veritate confidens ; nec de meritis meis,sed

de tua justitia sperans. Et ideo in veritate tua,

exaudi me in lua justilia. Repetit idem diversis

verbis cum dicit : Exaudi orationem meam, et ad-

dit : Percipe obsecrationem mcam, per repetitionem

hujus exprimens desiderium et dictum confirmans.

Poiest autem inter orationem et obsecrationem

distingui, ut oratio sit qnae cum suppliratione pro-

IIU INNOCKNTII III PA1M5 OPUSCULA DUUIA. 1120

ponilur, ut : E.vaudi iju.vstimus Dominc supjdicum \
prteet Ob«eor»tiq vero quv ouun adjuratfone

profcrtur, ut : /Vr ciiictin tl pitMKMWTO {UOffl li-

bera nos, Domine (.51). 4u>l'6ll{ ergo, itl cst auditu

baqigoitatie et pielatia, qua> oum sit una, diversoa

h.ibel elVerlus, quia et pumam ilimittit et culpaui,

percipe obsecratiouem meara, oon iu noea veiiiaie,

sed tua : sicoiliter in tua justitia, noo in mea. Est

enim veritae essenti», unde : Dmu t/erax cst.omni^

homo mendos [ftom. m) ; et : //>sr rs< ueruj /Jctts r/

t>t7u glgrna (Jonn. v). Doclrinoe, «nde: Scimusquia

verax es «/ vtam Dr/ i'« verUate doces [hlatlh, xxn).

Scripturas, unde : E-rpressuttt «/ tn Scriplura Pe«"»

/<i/i's (D.tn. x). Censurae, undo ; Judicabit orbem

terrw in justitia vt papulos in veritate sua[Psul. xc\).

Protnissi, unde : Lex per Moysen data est, gralia „

et veritas per Jesum Chrtitum facta esl (Joan. i).

Mandati, uiuie : Omnia mtutrtata tua vcritas (Psal.

cxvui;. Testiinonii, undo : Art hoc veni in munrtum,

ut tevlimonium perhibeam vcritati [Joan. xvnO. Sa-

cranienti, unde : Caro mea verc cst cibus,et sanguis

meus vere esl potus (Joun. vi). Cordis, unde : In

spirilu etventateoportet adorare (Joan. iv). Oris,

unde : Loquimini veritalem unusquisquecumproximo

suo (Ephes. iv). Operis, unde : Inceni rte filiis luis

ambutautcs in veritate (II Joan.). His omnibus mo-

dis Chrislus est verax, unde iose antonomasticfi

dicitur VerilaB. Ega sum, inquit, via. veritas et

vila, etc. 'Joan. xiv). Rrgo exaudi me in vcrilate

tua, ut verax appareas, quia promisisti : Qua-

cunque hora peccator convert-us fuerit et inge-

muerit, omnium iniquitatura ejus non recordabor C

(Eiech. xxxm). Et : E.rauli mc in tua jvsttiia, ut

justus appareus, quia tu deerevisti : cSolo morlem

peccatoris, scd ut cnnvcrtalur ct vivat (Ibirt.). Sit

itaque veritas secundum promissum et justitia se-

cundum decretum, ut inveniaris justus et verax.

Certe justitia est, ut sicut perversis irasceris, ita

miserearis conversis. Vel quia secundum senten-

tiam evangelicam, veri adoratorei > 'orabvnt Patrem

in spiritu ct verilate (Joan. iv), tu, Dnmine Pater,

exaudi me in vcrilalc tua, id est ia Filio tuo.in quo

et pcr quein omnia operaris. In ipso ergo, quem
apud te propitiatorem et mediatorem habemus,

exaurti me in tua justitia, divioa videlicet. non hu-

mana; nam sccundum humanam justiti.tm, cum
reus confitetur peccatum, oonviotus a judtoe ron- rj

demnatur : seettndtim diviram, absolutus a Domino

non damnaiur, jnxta quod legitur : Dic tu iniijui-

tates twis, ut juttifieeris (Eccli. iv); el : Disei: Cen-

fitelwr, etlu rcmisisti impietattm cordis mei (l'sal.

xxxt). Homo quippe judicnt serimilum quod per-

versns niala rommisit.Dens aiilem secundiimquod

cnnversus mala dimisit. Si BTgo: ln Viritatt lua,

exaudi tnc in lua juslitia.

1:1 iic inlrcs in jutlirium cum servo luo, Oamine,

quia non juslificabitur in OOUSptClU fwo omnis

rit ens.

(50) Offio. oool.

Est jjdicium auotoritutis, quo judicat totaTrini-

tas, juxla quod legitur : Jndica, Domine, nocentes

me(Psal. xxiv). Ipssjudicabii pauperes hujus populi

(Psal. lxxi). Et ego in spiritu meo judico. Et judi-

cium manifestationis, tinde: Paternon judicatquem-

quam, sed omne judicium dcdit Filio (Jvb v) :

quia solus Filiua in judioio apparebit, et secunduru

appropriationein magia ad supientiam, quam ud-

poteotiara vel benignilatem videturjudiciura perti-

oere. Judicium discretionis, unde : Ego in judicium

veni in hunc munrtum (Joun. i.x) ; ft : Judica me,

Ddis, ,t discerne causam meam [Psal. xlh). Discus-

sionis undc : Si sequilasjurticii quxritur, ncmo pro

me audet dicerc testimonium (Job ix). Et ideo Psal-

mista clamabat : Ne intres in jurticium cum servo

tuo : quia non jvstificaiblvr. in conspeclu tuo omnis

vivens, Correctionis unde : Tempus est, ul judi-

cium incipial a domo Dei (I Pelr. iv). Cum judica-

mur a Domino, corripimur (l Cor. n). Excaccatio-

nis, undc : Qui non credit, jam judicattis est (Joan.

iii). Salv.itionis, tinde : Non dainnabitcum, cum ju-

dicnbitur illi [Psal. xxxvi). Damnationis unde :

Fornicatorcs et adulleros judicabit Deus (Hebr. xn).

Comparationis, unde : Regina Austri stirget in judi-

cio cum generatione ista, et condemnabit eam, quia

vcnit a ftnibus lerrx audire sapieutiam Salomonis

(Luc. n) Prajsumptionis, unde : Tu qui es, qui ju-

dicas alienum servum f (Rom. xiv. i. Suspicionis,

unde : Mihi autem pro minimo est, ut a vobisjurti-

cer, ab humano die, etc. (I Cor. iv). Non ergo discu-

tias in judicio merita mea, quia si secundum exi-

gentiam meritorum meorum me volueris, judicare

absque dubio justificari non potero, cum sint merita

mea m;ila, non gralia digna, sed pcena : non indul-

•!entia,sed vindicta. S/ anim t»taut/at!» observaveris

Domine,Domine,quis sustinebit? Psal. c\xxix.) Nul-

lus omnino. Ergo ne intres in judicio cum servo tuo,

Domine, mecum videlioet, qui utique sum servus

tuns
;
quia non decet Dominum judicium intrare

cum servo, pnrs^rtim immensum cnm infimo, de

quo prater judicium potestomnino suum benepla-

citum adimplere. Nec expedit servo, ut tu, qui es

Dominus omnium, in judicium intres cum ipso
:

quiatn conspectu tuo, id est coram te.qui conspicie

nniversa (quoniam oeulis tuis omnia nuda sunt et

apertn) non justiftcabitur omnis virens in hac oarne

uiortali. Nullus est enim in hac vita pra^enti, qui

non sit tistrictus vinculis peccatorum, unde :5t

dixtrimus quia peceatum. non habemus, notmetipscs

sertuctinus, cl vcrilas in nobis non cst (JMM. i^ ; nara

in multis offendimus omnes (Jac. in). Salomone

te^tunte : tjuis potcst tticerc : Hunilumest cor meum,

ct ptlrtu sum a pcccato f Nec infans unius diei, sine

peccato est euper terraro. llle antem in jurlioiom

intrnt riini Domino, qui justitiam suain statiiens,

justitiii» diviiifB non e^l subjertue, de quopropheta:

Quil vultis mecum in fuditft cmttenderc ' omnei tie-

Hiquistis me, dtcit Dominus (Jer. w\. |pja arn

(51) Utan. Sauct.
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nolotecum contendere in judicio, quia mpam.justi- A
tiam non constituo, sed injustitiam meam damno,

sciens, quod in conspeclu luo nonjustificabituromnis

vivens. Meticulosum est igitur onini viventi coram

te causam agere criminalem, quia cum sis poten-

tissimus,maous toas nc.mo potest effugero, cum sis

sapientissimus.oculos tuos nihil potpst latere : cnm

sis justissimus,animum tuum neino polest corrum-

pere, coram quo accusatrix est conscientia, rea

mens, advocatrix ratio, testis memoria:ettu ju-

dcx, qui est justus, potens, et sapiens, imojusti-

tia, potentia, et sapienlia, reddens unicuique se-

cundum opera sua. Sed dicet aliquis : Nonne in

hac vita mortali sunt aliqui justi, qui etsi non

omnino a peccatis venialibus liberi, sunt Lamen a

criminalibus liberati. Numquid talesjusto possent n
judicio condemnari? qunniam verum est, quod in

conspeclu Dei non jttstificabitur omnis vivens. Posset

forsitan responderi, quod sic.ut est bona mors, ita

et mala vita. De ista dicitur: Fortis esl, ul mors
;

dileclio, et dura, sicut infernus, semulatio. Aqux

mullte non possunt exstinguere ch irilatem (Cant.

vm). Et : Mortui estis, et vita vestra abscondita est

cum C/tristo in Dco (Colos. nt). De illa legitur:

Vidua, qux in deliciis vivit, vivens mortua est

(/ Tim. v). Et filius prodigus, qui abtit in regio-

nem longinquam, dissipavit omnem substanliam

suam vivendo luxuriose (Luc. xv). Qui ergo vivunt

sibi, non Cbristo ; carni, non spiritui ; rnundo, uon

Deo, hi profecto in conspectu Dei justificari non

possunt, nisi prius moriantur sibi, ut viv.int C.hri-

sto ; moriantur carni, ut vivant spirilui ; morian-

tur muudo, ut vivanl Deo. Taliter iste pcenitens

noverat se vixisse. Quocirca potebat, ut Dominus

in judicium non intraret cum ipso.qnia in conspectu

ejus non justificabitur omnis homo talis, ct taliter

vivens. Porro cum nemo juslificetur nisi ex dono

gratise, patpt, quod nullus jnstific.itur ex morito

vitae. Naminfusio gratias proprie justificatio appcl-

latur, quam Deus nulli concederet, si eum secun-

dum meritorum exigentiam judicaret. Vel de judi-

cio comparationis potest intelligi, ut sit sensus :

In conspectu iuo, id est in comparatione tui, noti

jwitificabitur, hoc est, non apparebit justns omnis

vivens, sivc angelus, sive homo. Unde non additur

aliquis specialis terminus substantivus, ut inlelli-

gatur de omni vivente, quoniatn in conspeclu ejus u

ncc astra sunt munda. Unde beatus Job ait: Vere

scio, quia non justilicabitur homo comparalus Deo

(Job \\). Et: Si innocentem me ostendero, pravum

me comjirobabit (Jnb rx). Nam omnis munditia

creatur.-e immunda est comparala munditiaa crea-

toris. Propter quod ab eodem sancto Job dicitur :

Si lotus fuero quasi aquis nivium, et fulserint veiut

mundissimse manus mex, tamen sordibus me intin-

ges, et abominabunt me veslimenta mca (Ibid.). Sicut

enim stella comparata soli non lucet, et argentum

comparatum auro vilescit : sic, imo incomparabi-

liter magis, in conspectu Dei non justiftcabiiur om-
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nis vivens. Ergo exaudi orntionem mcam, ut liberes

me a persequentibus me (Psal. cxli).

Quia persecutus est inimicus animam meam, hu-

miliavit in terra vitam nieam.

Quantum ai litteram, videtur innuerc se di-

micasse cum hoste, sr-d ab eo fuisse con-

versum in fugam. Quia persecutus est, inquit,

inimicus animam meam : prostratum in terra,

quia, humiliavit in tcrra vitatr. meam : conclusura

in carcere, quia collacavit me iti obscuro, non
utique amplo et claro, sed tcnrbroso et arcto, sicut

tumulus mortuorum
; unde subjungit : Sicul mor-

luos sseculi. Et ideo prse angustia carceris onxia-

tus cst in me spiritus meus, et pra ipsius obscu-

ritale tn me turbutum est cor meum, pr.tisertim ex

recordntione felicitatis antiqu?e; i|uia tnemor fui

dicrum antiquorum, quibus florere soleham, unde :

Meditatus sum in omnibus operibus luis, quibus me
rccolo prosperatui!) ; et cti;mi meditabar in factis

manuum luarum, quibus me dcdesiro prosperan-

dum. Et morito, quia tantam patiur in carcere ipso

miseriam, quod pras aridit;ite sitis expandi manus
meas ud te : quoniam anima mca cst ad te suspi-

rans, sicul tcrra sineaqua, et nisi protinus libcra-

vcris, in brevi animam cxhalabo, ideo velociter

e.raudi me, quia jam quasi defec.il spirilus meus.

Ergo ne avertas faciem tuam a me, quia si averte-

ris, similis ero descendenlibus in lacum, velut in

profundum submersus. Unde liberarenon differas

ultra diem, sed auiitatn mihi fac mane misericor-

diam tuam, quia non in me, sed in te speravi, Do-

mine. Et cum dedtixeris me de carcere, notam mihi

fac viam, in qtta ambulem, quia non ad alinm, sed

ad le levavi animam mcam : et ne ab inimicis meis

iterum comprehendar, cripe me de inimicis meis,

quoniam ad te confugi, tanquam ad munimentum
securum. Quare doce me facere voluntatem luam,

ut in nullo illam offendam, propter quod tuam de-

fensionem amittam
; quia tu, non alius, es Deus

protector meus. Spero igitur, quod spiiilus tuus bo-

nus deducet me in viam rectam, ne aberrem ab iti-

nere recto, ut sic ad te cito perveniam. Et propter

nomen tuum, Domine, quod in meum auxilium in-

vocavi, tu vivificabis tne, quasi jam mortuum prae

nimia miseria, quam sustineo: et hoc facies non

in justitia mea, sed in xquitate tua. Sic igitur edu-

ces de tribulatione, quam patior, animam meam, et

in misericordia ttta, non ex merilis meis disperdes

omnes inimicos meos, quasi vagos et profugos su-

per terram. Et perdes omnes qui Iribulant animam
meam, hac profecto de causa, quoniam servus tuus

ego sum. Et tu, Dornine, servos tuos vindicas et de-

fendis. Ait ergo : Perseculus esl inimicus animam
meam. Secunda pars, in qua narrat et illa qune pa-

titur, et iila quse agit Patitur enim persecutionem

in anima, unde : Persecutus est inimicus animam
meatn. Humiliationem in vita, unde : Humiliavit

in terra viiam meam. Obscuritatem in carcere, unde:

Collocavit me in osbcuro sicut morluos &%culi.
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Anxietatem in spiritu, unde : Anxitttns tU in me .\ sicut nurtuos sxculi, hoc est, sicut homines sw.u-

tpiritut metts. Kt turbalionem in corde, unde : Tur-

iHitttm e$i "i mc ""' mcttiu. Agit autem inemoriam

de diebus antlquis, quibus ipse in tempore Qoruit,

unde : Mctnor ftti dierum antiqtwrum. l>e divinis

operibus, quibus Deus soeculuin oondidit, unde :

Meditalus tum i't omnibtu optribtu tuit. Et de fa-

ctiB Dominicis, quibus Chiistus munduin redemit,

unde : In factis manuum tuuruin mtditabar. Agit

etiam de manibus ad orationem cxtensis, unde :

Expandi manut meas ad te : ac de spirilu ad desi-

derium inflammato, undc: Anima mea sicut ttrra

sine aquu tibi. Persecului ett igitur inimicus animam

meum, uon uuus tantum, sed iiiultiplex, daemon et

homo, mundus et caro, vitium et peccatum. Pro-

pter quod alibi ait : Invtttravi inttr omncs inimicos „ Memor fui lierum antiquorum,el [&].etnon habet

lares murtuos in peccatis ; in corpore quidem vi-

ventOB, quantum ad saeculum, sed in aninin mor-
tiios, quanlum ad Dominum. Unde cognoscens

suum periculum, anxiatus esi in me spiritut meus,

vehcmcnti timore correptus. Et in me turbatum est

cor meum, vohementi dolore compunctum : non

solum autem intra me, sed et contra me, anxiatus

cst in mc sptritus meus, et turbatum est eor tneum,

quiaegohujusanxietatiset turbulationissum causa,

qui culpabiliter cgi, undo mihi cordis turbatio, et

anzietaa spiritus provenerunt: non refundo culpam

in alium, scd meipsum accuso, ut me.rear indulgen-

tiam lacilius obtinere. Ne vero desperationem in-

curram, sed consolationem inveniam.

meos [l'sal. vi). Et : liespict inimicos meos, quo

niam multif licali sunt (Psul. xxiv). Et persequendo

mr.mullum invaluit contra me, quoniam humilia-

vit in terra, id cst in terrenis voluptatibus, vitam

meam, ut terram comMierem, quasi serpens male-

dictus a Deo [Gen. m). Sicul cnim qui conspicit

coelrstia, exaltatur ad ccclum, ita qui terram desi-

derat, humiliatur ad terram. llie vero qui suftodit

in terra talentum, meruit a Domino reprobari

(Mallh.xw). Ad hoc enim tendit persecutio inimi-

ci ut a spe ccelestium dejiciat animam ad concu-

piscentiam terrenorum. Vita Christus, qui de sc

dicit : Ego sum resurreclio et vita [Joan. u). Vita

naturoe, unde : Inspiravit in facit m ejus spiraculum

vitie (Gen. n). Doclrinae, unde : Cibavit eum ftcmi-

nus pane viUB el intelltclus [Eccli. xv). Gratiae, ^

unde: Vivo jam non ego, vivit vero <n me Christus

(Galat. n). Gloriae, ur.de: fl.vc esl vi!a a-tcrna, ut

rognoscant le solum verum Deum, et qucm mUUH
Jesum Cliristum (Joan. xvn). !?untet hominum mul-

tas vitae, ut activa, cointemplativa, regularis, s;ecu-

laris, et hujusmodi, unde legitur ; Meliorest mUt-

ricordia lua super vitas (Psal. lxii). Est praetcrea

vita culpae, umle : Abiit tn regionem longinquam,

et dissipnvit omnem substantiam vivtndo luxuriose

(Luc. xv). Miserias, undc: Homo nutus de muliere

brevi vivcns tempore, replelur multis tnUeriU [Job

xivj. Pocnae, unde : Laudavi magi*- mortuos, quam

viventes (Eecle.w). Et gebenns, unde : Laborabit

in xlemum, et vioet alliuc in finem (Psal. lxviii).

Non solum autem humiliavit in terra vitam meam, D
sed etiara.

Collocavit me in obtcuro sicut mortuos sseculi, et

anxiatus est ut me [al. super me] spiritus meus, in

me turbatum est cor meum.

Hedde stngula singulis. Anxiatus esl, inquit, in

mttpiritut tneut; quoniam inimicus meuB, (juantum

in so luit, humUiavii in ttrram vitam meant. Et in me
turbatum ett cor mtum: quia collaeavit mt in obteuru

i
•
l bb1 in tenebris vitiorum, qus ooentem ubtcne-

brnni et obsourant, quemadmodum de paooatoribui

i:iquit Aposlolus. Olisciiratum tti iitstpicns cor eo

rum (Rom. t). Collocavit, inqutt, me in obscttrts,

medUutut sum in omnibus opcribus luis, el [al. et non

habent] infactis manuum tuarum medttabar [oX.medi-

tabor].

Magna est consolatio inter tribulalionum angu-

stias miserationum Domini recordari, et idco me-

mor fui tlierum untiquorum
,
quibus Deus antiquis

Patribus multa consolationum remedia praesiitit ab

antiquo. £/ mcditatus sum in omnibus operibut tuis,

quoe ad creationem pertinent et naturam, ita ut

universitas extendatur non ad singula genera, sed

ail genera singulotum. Et etiam medilabor in faetU

MiaHUum/i(«n<m,pertinentibus ad rrdemptionem et

gratiam, quae tecerunt proprie manus tua, ex qui-

bus omnibus spem liberationis concipio in variis

tribulationibus constitutus. Et idec

Expniiti manus meas ad te, anima mea sicttt terra

sine aqua tibi.

Conlidenter ergo expandi ad te, Domine, manus

meas.quia tu dignantcr expandisti prometuas.in

patibulo crucis extensas. Et ego manus meas in

formam crucis expandi.glorians cum Aposloloin

crttce tua, Domine Jesu Christe (Galat. vi), quae

mihi salutis e.xstitit causa. Expandi etiam manut

meas, id est affectus et opera dilulavi, quae prius

erant quodam modo contracta.dutn minusdelibe-

ratione sperabam. Manus hominis niultiplex. Ope-

rationis, unde : Manus me;e stiUaveruni mtjrrham

(Cant. v) ; et : Laborcs ttntnuum tuarum quia mattdu-

cabis, beatus es (Psal. ocxvii). Orationts, unde :

Leoantes, puras manus in oratione, (ITim. n).Cum-

qve levaret Moyses manus in oratione, itncebat Israel

(Exod. xvn). Contemplationis, unde: Manus liomi-

nis sub pennis eorum [Ettch. i ; et ; SteUio matii-

but uititur, e, moratur in adibut rcgum (Prov. xxx).

Durationis, unde .Super xyros manus imponent. et

bcnc habtbunt [Marc. xvil ; et : Dtdit ttli manum, et

trixit iltam (Act. ix). Laudationis, uude : (limirt

tjcntcs ptaudite manibus (Ptal. livi) ; et : Elumina

pUtndcnt nuinibus in idiptum [Psai. \ n au-

tam mttitus ad oslum inoratione expandt, quuniaiu

anima mea est tibi sicut teriu suie aijuu, qttl

rens humore virtuluin, germeo boni operil non

producit, unde desidorat imbrem.ut germmetirrt-
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gata. Ne vero prorsns arescat et stHrilis fiat,

Velociler exaudi me, Domine, defecit spiritus

meus.

Ne avertns jaciem tuam a me, el similis ero de-

scendentibus in larum.

Tertia pars, in qua exprimit il!a,qure postulat.et

postulandi causas exponit.Postulat primo divinam

a se faciem non averti, unde : Non avertas faciem

tuam ame. Causam |ue subjungit, quoniam si aver-

teres, similis ero descendentibus in lacum. Secundo

postulat misericordiam sibi adesse divinam, unde :

Auditam fac mihi mane misericordiam tuam; et eau-

sam assignat : Quia in te, Domine, speravi. Tertio

postulat viam, in qua ambulet, fieri sibi notam,

uade : Notam inihi fac viam in qua umbulem ; red-

A dere quasi lucern,r. lucenti in caliginoso loco, donec

iliucescai dies (II Pet. i). Ipse namque viam veri-

tutis ostendit, id est fidem ratholicam, per quam
ambulare bonis operibus debemus, ut perveniamus